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Wynalazek dotyczy nowiego typu zamka
do drzwi.

Klucz do zamka według wynalazku po¬
siada kształt odrębny od zwykle używanych,
gdyż składa się z okrągłej pochwy, z trzo¬
nu i z wewnętrznej sprężyny, która wciąga
w pochwę względnie cofa inne składowe
części klucza wystające nazewnątrz, gdy
klucz tkwi w zamku. Kształt i wymiary
pochwy są dopasowane do okrągłej dziur¬
ki od klucza. Kształt ten uniemożliwia o-
tworzenie zamka zwykłym kluczem względ¬
nie wytrychem.

Do części składowych zamka należą
dwie odchylające się płytki, mające na ce¬
lu zasłonięcie od wewnątrz obustronnie
dziurki od klucza; ruch tych płytek jest u-
zależniony od ruchu obrotowego uchwytu

zatrzasku; gdy klucz w zamku jest pokrę¬
cony w lewo, jednia z tych zasłonek zakry¬
wa dziurkę do klucza od strony przeciwnej,
nie dopuszczając przez to włożenie drugie¬
go klucza; w ten sposób gdy rygiel zamka
jest spuszczony przy tkwiącym w zamku
kluczu, wówczas są uniemożliwione wszel¬
kie zabiegi otworzenia zamka z drugiej
strony.

Dwa zatrzymy, wlspółdiziaiłaijące z ryglem,
stanowią przeszkodę do odsunięcia rygla
jakimkolwiek narzędziem, wj>rowadzonem
w zamek.

Wymienione szczegóły stanowią zalety,
zapewniające zupełne bezpieczeństwo zam¬
ka, bez uciekania się do zbyt skomplikowe-
nej konstrukcji.

Na załączonym rysunku przedstawiono



dla przykładu zaimek według wynalazku,
przyczem fig, 1 Wskazuje widok pionowego
podłużnego przekroju zamka, zatrzask jest
odsunięty, i zasłonka znajdują śię w pozy¬
cji, pozwalającej na odsunięcie kluczem
rygla, fig. 2 wskazuje widok klucza w per¬
spektywie, fig. 3 wskazuje przekrój pozio¬
my części drzwi i futryny oraz widok na
skrzynkę zamka zgóry, fig. 4 wskazuje
szczegóły rygla i jego zatrzymów, przy¬
czem klucz tkwi w zamku, fig. 5 wskazuje
widok zamka ze zdejmowaną boczną ścian¬
ką, przyczeim rygiel jest odsunięty, fig. 6
wskazuje' przekrój pionowy, poprzeczny
zamka według fig. 5, fig. 7 wskazuje widok
podobny do widoku fig. 5 lecz przy zapad¬
niętym ryglu, fig. 8 Wskazuje widok pozior
mego przekroju zamka z włożonym klu¬
czem.

Cyfra / oznacza futrynę lub skrzydło
drzwi, zaopatrzone w listewkę 2 z dwoma
otworami 3 dla zatrzasku i 4 dla rygla. O-
twory te znajdują się nad odpowiedniemi
gniazdami 5; cyfra 6 oznacza skrzynkę
zamka, wpuszczoną w wykrój 7, posiada
ona przylgę 9, zapomocą której przytwier¬
dza się do drzwi 18; w celu dostępu do
wnętrza skrzynki odejmuje się jej boczną
ściankę, przytwierdzoną zapomocą śrubek
13, wkręconych w odpowiednie gniazda //
skrzynki.

W górnej części skrzynki 6 mieści się
zatrzask 15, którego trzon 16 przesuwa się
w prowadnicy 17, wchodząc przez otwór 14
w gniazdo 5. Pomiiiędzy głowilcą zatrzasku
15 i prowadnicą 17 na trzon jest nasunięta
spiralna sprężyna 18; na tylnym końcu
tnzoniu' mieszczą się widełki 19. Sprężyna
przytrzymuje zatrzask w stanie zamknię¬
tym. Pofriiędzy ramionami widełek 19 jest
osadzony w skrzynce obracający się orze-
s:'zelk 20, pirziez który naWyfoit sfcnzynlkii prze¬
chodzi cś 21 uchwytu zatrzasku. Orzeszek
ten, pokręcany uchwytem w stronę dowol¬
ną, sprowadza odsunięcie zatrzasku.

Orzeszek 20 posiada dwa wąsy 22 i 23,

z których pierwszy przy pokręcaniu zacze¬
pia trzpień 24, drugi zaś koniec 25 zasłon¬
ki 26 do otworu klucza, która ijest za/wie-
szona na trzpieniu 28 i pokręca się na czo¬
pie 31; zasłonka ta jest umieszczona (przy
jednym boku skrzynki', przy drugim boku.
znajduje się zasłonka 27, zawieszona rów¬
nież na trzpieniu 28 i czopie 31. Każda ze
wskazanych zasłonek posiada podłużną
szczelinę 30 dla czopa 31.

Skoro tylko uchwyt 21 pokręcić w pra¬
wo lub w lewo zatrzask odsuwa się i rów¬
nocześnie zakrywa zasłonka 26 lub 27 jed¬
ną lub drugą stronę dziurki 29 od klucza.
Układ zasłonek jiest wiskalzattiy na fiig. 5 i 8.

W dolnej części skrzynki 6 zamka są o-
sadzone dwa trzpienie 32, po których ślizga
się rygiel 33 w kierunku otworu 4 i gniazda
5. Trzon rygla 33 jest płaski i posiada
mniej więcej w środku owalny otwór 35,
przechodzący w górze w wykrój 36 dla klu¬
cza. Zgóry i zdołu otworu 35 są umieszczo¬
ne na trzonie rygla oporki 37, posuwające
się w jedną lub drugą stronę w wycięciach
38 zatrzymów 39.

Zatrziymy 39, ułożonle równolegle do
płaszczyzny trzonu rygla, mogą odchylać
się w skrzynce na czopach 40 i są przytrzy¬
mywane płaskiemi sprężynami 40 i 41.
Pierwsza opiera się o dno skrzynki, druga
o trzipień 11.

Gdy oporki 37 zfniajduijią się w położeniu,
wskazaneim na fig. 5, rygiel jest odsunięty,
gdy ziaiś znajdą isię po dttiugtej sttlnotóe wy¬
cięcia 35 (fig. 7), rygiel jest spuszczony.
Zwrócone ku sobie krawędzie 42 zatrzymów
są dostosowane do kształtu końca klucza,
dotykającego isiię przy olbirabaiiiu ido nich.

Klucz zamka składa się z cylindrycznej
pochewki 43, wewnątrz której przechodzi
trzon 44 z rączką 45. Pomiędzy zwężoną
częścią 46 trzonu a ptochewką jest załoiżiona
spiralna sprężyna 47, opierająca się na we-
wnętraiieim zigjrubiieriilu trizjonu. W końcu
irziomu 44 na wfspólnrym cz-dpie 52 są umie¬
szczone dwie ruchome bródki 49, posiada-
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jące żąkki 50 i wycięcia 51. Jedna z tych
bródek posiada boczmy występ, regulujjacy
właściwe położenie i kierunek trzonu przy
wkładaniu klucza w otwór zamka.

Działanie poszczególnych narządów
zaimlka jest następujące: gdy] rygiel 33 jest
odsunięty (fig. 5), wówczas drzwi 8 mogą
być zamknięte zapomocą zatrzasku 15, przy
każdem jednak posunięciu tegoż jest czyn¬
na jedna z zasłonek 26, 27. Fig, 5 wskazuje,
że zasłonka 26 przeszkadza włożyć klucz
w otwór 29 (.z odwrotnej strony rysunku,).
Gdiy wiłoizomy w otwór klucz dotyka
zasłonki 26 i naciska ją od wewnątrz,
wówczas bródki 49 klucza rozchodzą
się na czopku w przeciwne strony,
tworząc przy końcu trzonku rodzaj krzy¬
żowej główki wskutek naciskania klu¬
czem zaJsłionjki 26 Si wibrew dziiałianiiu ispręży-
ny 47 trzonku klfcicza. Przy obrócetnilu klu¬
cza w prawo wycięcia 51, cisnąc na krawę¬
dzie 42 zatrzymów, rozsuwają je, przyczem
jak wskazano ma fiig. 4, wycięcie 38 zwalnia
oporefc 37, a ząibek 50 wipada w wykrój 36,
i przy dalszem pokręoetnita kkiciz odsuwa ry¬
giel 33, poczem zatirzymy 39 zniowlu zlbltilża-
ją się ku isoibie, wycięciia! 38 nasuwają się nai
oiporici 37, zaibezipieczająp odsunięte 'położe¬
nie rygla.

Gdy klucz w zamku jest obrócony w le¬
wo (fig. 7) i bródka 49 dotyka zasłonki 27,
zatrzask 15 nie moie być odsunięty przez
pokręcanie uchwytu, ii w tylm wy(pialdjku za¬
trzask wespół z ryglem zabezpieczają drzwi

od złodziejskich zabiegów ze strony ze¬
wnętrznej, a zasłonka 26 nie dopuszcza do
wprowadzenia w otwór zamka klucza lub
innego narzędzia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zamek do drzwi z zatrzaskiem, zna¬
mienny tem, że jest zaopatrzony w dwie za¬
słonki, zakrywające od wewnątrz jedną lub
drugą stronę dziurki od klucza, przyczem
odchylający ruch zasłonek jest uzależniony
od obrotowego ruchu zewnętrznego uchwy¬
tu zatrzasku.

2. Zamek według izastrz. lr znamienny
tem, że krańcowe położenia rygla są zabez¬
pieczone dwoma zapadkami, znaj duj ącemi
się ped diział&miietm sprężyn, przyczem za¬
padki są uruchamiane zapomocą klucza,
który jednocześnie przesuwa rygiel.

3. Klucz do zamka według zastrz. 1 i 2,
znamienny tem, że składa się z pochwy,, w
której jest osadzolny trzon z założoną na nim
sprężyną i zaopatrzony na końcu w dwie
rozchylające się na wspólnym czopie bród¬
ki, przyczem klucz po włożeniu w otwór
zamka może być obrócolny dopiero po przy¬
ciśnięciu go do zasłonki, zakrywającej; prze¬
ciwną stronę dziurki od klucza okrągłego
kształtu.

F nalnk Rymarz.
> y , Zaistępca: M. Kryzan,

j rzecznik patentowy.
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